ad esse rispetto al modo di essere positivo che è ‘essere in altro soggettivamente’, di nuovo la forma è più sostanza della materia, perché la forma è sostrato per un numero maggiore di accidenti che la materia, e il composto è il sostrato degli accidenti in virtù della forma piuttosto che della materia²⁵. Se invece ci riferiamo ad esse rispetto al modo di essere negativo che è ‘non essere in altro soggettivamente’, allora la materia è più sostanza della forma, poiché la materia è il soggetto ultimo di ogni altra cosa, mentre la forma si trova a sua volta nella materia²⁶. La conclusione di Francesco è così qualificata: in assoluto, la forma è più sostanza della materia; sotto un certo rispetto, invece, la materia può essere più sostanza della forma²⁷.

2.3. *Se la forma sia più sostanza del composto*

La questione dell’ordine di sostanzialità tra forma e composto è una *vexata quaestio*²⁸. Da un lato, se il problema viene formulato in termini causali, la forma appare il fattore responsabile della sostanzialità del composto,

25. Anche questo argomento appare poco perspicuo. In particolare, non è chiaro perché Francesco riferisca la proprietà di ‘essere in altro’ alle cose che sono nella materia e nella forma piuttosto che alla forma e materia stesse rispetto ad altre cose.

26. Cfr. FRANCESCO D’APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 2, ms. cit., f. 50va: “Respondeo. Ad hoc potest dici quod forma et materia possunt considerari dupliciter, vel secundum illud quod sunt simpliciter, vel quantum ad modum essendi, et hoc dupliciter: vel quantum ad modum essendi negativum qui est ‘<esse> per se et non in alio subiective’, vel quantum ad modum essendi positivum qui est ‘<esse> in alio subiective vel in aliis’. Loquendo de materia et forma quantum ad illud quod sunt simpliciter, scilicet primo modo, sic forma est magis substantia quam materia, quia forma plus habet de entitate substantiali quam materia. Similiter, loquendo quantum ad modum essendi positivum qui est ‘esse in alio subiective vel in aliis’, adhuc forma est magis substantia quam materia, quia forma magis substat accidentibus quam materia et compositum magis substat accidentibus per formam quam per materiam. Sed loquendo de materia et forma quantum ad modum essendi negativum, sic materia magis induit modum substantie quam forma, quia materia in nullo alio est subiective, sed ipsa est subiectum omnium aliorum; forma autem aliquo modo est in subiecto, scilicet in materia”.

27. Cfr. FRANCESCO D’APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 2, ms. cit., f. 50va: “Et sic forma simpliciter est magis substantia quam materia, materia vero secundum quid est magis substantia quam forma, et hoc non est inconueniens, sicut non est inconueniens quod materia sit prior quam forma”.

28. Su questo problema, mi permetto di rinviare a F. AMERINI, *The Semantics of Substantial Names: The Tradition of the Commentaries on Aristotle’s Metaphysics*, in *Recherches de Théologie et Philosophie Médiévale*, di prossima pubblicazione.

quindi, come aveva già notato Tommaso D'Aquino, la forma è più sostanza del composto, nella misura in cui la causa dell'essere di una cosa è più essere della cosa causata²⁹. Gli argomenti che riporta Francesco insistono tutti su questo principio e sottolineano il carattere di 'purezza' della forma in termini di attualità e assenza di materialità. Dall'altro lato, tuttavia, se il problema è impostato in termini categoriali, il composto risulta il soggetto ultimo, mentre la forma è sostanza solo nella misura in cui è parte del composto. Ma, come noto, ciò che è parte esiste solo in potenza nel tutto, quindi solo il tutto esiste in atto. Tutto ciò sembra un modo di dire che l'attualità della forma e della materia cessano di esistere, come attualità indipendenti, nel momento in cui l'attualità del composto è realizzata. Nella tradizione, alcuni autori avevano difeso la priorità sostanziale del composto sulla materia e sulla forma facendo notare, tra le altre cose, come il termine *substantia* etimologicamente non derivi da *substare* ma da *subsistere*³⁰.

Un primo modo di rispondere alla questione dell'ordine di sostanzialità tra forma e composto potrebbe essere quello di distinguere tra ciò che è ente in assoluto e ciò che è ente in atto. Nel primo senso, il composto potrebbe essere detto più ente della forma, mentre nel secondo la forma più ente del composto (dal momento che la forma è priva di parti materiali che, in quanto materiali, sono potenziali). Per Francesco, però, questa risposta non funziona. Il composto è più ente della forma anche rispetto all'attualità.

29. Cfr. FRANCESCO D'APPIGNANO, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 4, a. 3, ms. cit., f. 50va: "Videtur quod forma sit magis ens quam compositum, primo quia propter <quod> unumquodque tale, et illud magis; sed compositum est ens in actu per formam; ergo forma est magis in actu quam compositum". Si veda TOMMASO D'AQUINO, *Sententia libri Metaphysicorum*, VII, lec. 2, ed. R. SPIAZZI, Torino-Roma 1964, n. 1278: "Unde patet, quod forma est prior quam materia, et etiam est magis ens quam ipsa, quia propter quod unumquodque et illud magis". Si veda anche AVERROÈ, *Commentarium in Metaphysicam*, VII, t.c. 7, ed. Venetiis 1572, vol. VIII, ff. 157K-158B.

30. Cfr. e.g. PIETRO D'ALVERNIA, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 6, ms. cit., f. 192rb: "Ad rationem, cum arguitur quod materia sit primo substantia, quia substantia dicitur a substando, dico quod substantia non dicitur a substando, sed a subsistendo; subsistere autem est habere esse in se, non in alio, et hoc convenit primo substantie". Per un raccordo tra i due sensi di sostanza, si veda RODOLFO IL BRETONE, *Questiones in Metaphysicam*, VII, q. 7, *ad argumentum in contrarium*, ms. cit., f. 294ra: "Ad illud quod dicitur quod substantia dicitur a substando, aliquis diceret quod non, sed materia; ergo dicitur a subsistendo (subsistendo *ms.*), et tale quod magis subsistit est compositum, quod subsistit per formam. Vel possumus dicere quod materia non proprie subsistat (*fort. pro* substat), quod per 'substare' intelligit Philosophus aliquid quod per se subsistit, quod substat suis superioribus et accidentibus".